

Wychodzi w Krakowie
codziennie, wyjąwszy niedziele i święta.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 5 złp.; kwartalna 14 złot. polską
monetą.

W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 4 złr. 20
kr. m. k.

Przedpłata

przyjmuje się w biurze Ekspedycji CZASU przy rogu Szczę-
pańskiej ulicy Nr. 369.

Pieniądze przesyłają się bezpłatnie pocztą *wprost* do biura
Ekspedycji Czasu wyrażwszy na kopercie: *Przenumeracyjne
pieniądze*

CZAS

przyjmują się

OGŁOSZENIA, rozprawy, odezwy wszelkiego rodzaju,
DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe
rolnicze itp.

UWADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8
groszy następne po 3 grosze.

Listy

nie frankowane nie przyjmują się, wyjąwszy od stałych
lub znanych korespondentów.

☞ Numer pojedynczy kosztuje 8 groszy.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY NA TRZECI KWARTAŁ r. 1850.

Przedpłata dziennika „Czas“ na kwartał trzeci tj. na Lipiec, Sierpień i Wrzesień wynosi wraz z Dodatkiem Literackim jak dotąd
1) w Krakowie 14 złp. — 2) na prowincyi razem z przesyłką pocztową 4 złr. 20 kr. m. k.
Nadto przyjmuje się przez wzgląd na dogodność czytającej Publiczności:

prenumeratę z prowincyi:

3) na ostatnie dwa miesiące III kwartału tj. na Sierpień i Wrzesień w ilości 2 złr. 52 kr. m. k. 4) na drugą połowę III kwartału tj. od 15 Sierpnia do końca Września 2 złr. 20 k. m. k. 5) na ostatni miesiąc III kwartału tj. Wrzesień 1 „ 45 „ „

prenumeratę z Krakowa:

6) miesięczną w ilości 5 złp.

Prenumeracyjne listy powrotne wyszczególniają aż nadto dostatecznie i ceny i czas prenumeraty. Prosimy usilnie o ścisłe zachowanie wykazanych tam warunków, jestto bowiem nie tylko interesem administracyi dziennika ale i samych pp. abonentów zapewniających sobie tym sposobem nieprzerwaną i porządną przesyłkę dziennika.

☞ Urzędem pocztowym najmniej 10 abonentów liczącym posyłać będziemy jak dotąd jeden egzemplarz „Czasu“ gratis.

DODATEK PRAWNICZY wychodzić będzie i nadal, a nawet 4 razy na miesiąc jeżeli (nie już 300 ale) przynajmniej 200 abonentów osobnych nań się zbierze; gdyby wszakże liczba ta znaleźć się nie miała, Dodatek prawniczy nie częściej jak dotąd tj. 2 razy na miesiąc do „Czasu“ dołączać się może. Cena kwartalna prenumeraty ta sama, tj. 1 złr. 30 kr. m. k. Tylko na cały kwartał się prenumeruje.

Kraków d. 21 czerwca.

Ustawa stęplowa z d. 9^{go} lut. 1850.

I.

(Dokończenie.)

Powiedzieliśmy na wstępie niniejszego artykułu, że pomiędzy głównymi zasadami, jakie ustawodawstwo skarbowe wszędzie-indziej, przy zaprowadzeniu opłaty stęplowej szanuje, jest i ta, ażeby opłata o której mowa, nie tamowała i nie ścieśniała ruchu walorów w handlu obiegających; tudzież, iżby ruch wspomniany, był nią o ile można tyle tylko dotknięty, ile opieki prawa lub władzy potrzebować może.

Zasada ta, pod względem zwłaszcza swobody ruchu walorów handlowych, szanowaną jest po dziś dzień wszędzie; pomimo, że dla dogodności właśnie i ustalenia swobody o której mowa, opłata stępla od walorów handlowych, została w niektórych krajach usystematyzowaną, to jest, pod powszechne i prewencyjne przepisy poddana.

I tak co do Holandyi, ojczyzny papieru stęplowego:

Jakkolwiek Holendrzy są ojcami tego nader dowcipnego wynalazku, zanadto z drugiej strony byli i są kupcami, iżby ruch wartości, od którego zupełnej swobody zawisło ich bogactwo prywatne i publiczne, mieli na drodze jakiegokolwiek exakeyi ścieśniać albo tamować. Ci więc patryarchowie stępla w Europie, którzy w szafunku papierem stęplowym tak są rozrzutnymi, że nawet kwity na płacone przez siebie podatki, na stęplowym papierze wydawać sobie każą, ci więc patryarchowie powtarzamy stępla na tej kuli ziemskiej, mieli jednak na tyle taktu i rozumu, że wexle i wszelkie papiery, handlowych stosunków dotyczące, od opłaty stępla raz na zawsze uwolnili.

Śladem ich polityki handlowo-skarbowej, nie poszli jednak ich naśladowcy w ustanowieniu papieru stęplowego, to jest Angliacy, Francuzi i Prusacy. Przecież, poddając w swych krajach ruch walorów w handlu opłacie stępla, opłatę tę zredukowali do minimum, nieścieśniającego bynajmniej ruchu o którym mowa; i w celu ułatwienia jej poboru, objęli ją w system prewencyjny, to jest, pozwolili każdemu zaopatrzyć się z góry, w papiery (Effekta) zastosowane do opłaty prawem wymaganej.

I tak w Anglii:

Walory handlowe a mianowicie wexle, podciągnięte są pod opłatę stępla wedle tej samej skali stopniowej, której ulegają obligi i transakcyje pry-

watne (patrz wyżej). Opłata przeto ta wynosi w Anglii 2½ od tysiąca, to jest od wexlu np. na 100 — 7½ groszy polskich.

We Francyi:

Wexle i wszelkie walory handlowe (*les effets de commerce*) ulegają we Francyi opłacie stępla takiej samej, jak wszelkie inne obligi i transakcyje, to jest 2½ od tysiąca; opłata przeto stępla od wexłów, wynosi we Francyi to samo co i w Anglii, to jest 7½ groszy pol. od wexlu na 100.

Co się zaś tyczy ksiąg handlowych: przepisane kodexem handlowym francuskim, stęplowanie ksiąg handlowych, zniesionem zostało we Francyi, w moc art. 4. prawa z d. 10 lipca 1837. W miejsce to zaprowadzoną została opłata dodatkowa 3 centimów, (*centimes additionnelles*), do podatku przemysłowego od kupiectwa (*Contribution des Patentes*).

Stęplowanie przeto ksiąg handlowych, nie istnieje we Francyi; a dodatkowa opłata przemysłowa, pobierana z tego tytułu od kupców francuskich, jest nie znacząca, ani żadnego wpływu na ruch wartości handlowych we Francyi nie wywiera.

W Prusach:

Wexle kursujące wewnątrz kraju, ulegają w Prusach opłacie stępla ¼ procentu od wartości. — Opłata przeto ta wynosi w Prusach od wexlu np. na 100 złp. 1¼ groszy polskich.

Jakkolwiek atoli opłata stępla od wexłów, w krajach które wymieniliśmy, jest w istocie tak małą, żeby się zdawać powinno, iż ruchu handlowych walorów w żaden sposób tamować nie może; potępił ją jednak wszyscy ekonomiści, w przedmiotach gospodarstwa krajowego piszący, a mianowicie: *Macculloch, Ganilh, Ferber* itp. *Ferber* w dziele swoim: „*Beiträge zur Kenntniss des gewerblichen und commerziellen Zustandes der preussischen Monarchie*“, str. 234, upatruje w niej jedną z głównych przyczyn upadku handlu wexlowego na kontynencie.

Dodać tu dla zrozumienia niżej zamieszczonego porównania musimy, że opłata stępla, której jak to wyżej powiedzieliśmy wexle w Anglii, Francyi i Prusach są poddane, dotyka w tych wszystkich krajach, jedynie wexle wewnątrz kraju wystawiane; jest wszędzie jednorazową i bez względu na termin wexlu jednaką; ani się przy jego prolongacyi lub przeniesieniu nie ponawia. — Wexle za granicą wystawione, choćby w kraju były płatne, nie ulegają opłacie stępla; wolną

jest od niej także, prolongacya terminu i trassowanie na drugiego.

Wedle ustawy stęplowej z dnia 9 lutego 1850 roku, wexle w Austrii podzielone są na dwie kategorie. Do pierwszej należą wexle:

- wystawione wewnątrz kraju;
- wystawione zewnątrz kraju, płatne zaś wewnątrz kraju;
- wexle bez terminu (*auf Sicht ohne Frist*); jeżeli co do wexłów sub *a.* i *b.* termin ich wypłaty jest dłuższym od 6 miesięcy. Kategoria ta wexłów ulega opłacie stępla wedle skali N. I., to jest ½ od tysiąca, czyli od wexlu np. na 100 złp. 1½ groszy polskich (*pozycya taryfy 113. lit. a. b. i e.*)

Do drugiej kategorii należą:

Wszystkie inne w kursie będące wexle, a zatem wszystkie wexle, z krótszym od 6 miesięcy terminem; i kategoria ta ulega opłacie stępla wedle skali N. II; a zatem 2½ od tysiąca, to jest od wexlu na złp. np. 100 — 7½ gr. pol. (*pozycya taryfy 113. lit. f.*)

Oprócz tego. Każda prolongacya wexlu, ulegająca opłacie stępla wedle tej skali, do jakiej wexel, pod względem terminu należy (*pozycya taryfy 113. Anmerkung I.*)

Oprócz tego. W razie upływu terminu wexlu bez wypłaty, i zmiany jego na oblig, w drodze zwyczajnej, albo też w drodze intabulacyi lub prenotacyi dochodzony, ulega wexel odpowiedniej dodatkowej opłacie stępla, dla obligów przepisanej. (*pozycya taryfy 113. Anm. 2.*)

Oprócz tego. Wszystkie *Secunda* i *tertia wexle*, ulegają tej samej opłacie stępla, co i *prima wexel* (*poz. tar. 113. Anm. 3.*)

Oprócz tego. Kopije wexłów, przy ich zyro-waniu, ulegają tej samej opłacie stępla, co i wexle oryginalne.

Jakkolwiek przeto opłata stępla od wexłów, zdaje się być w Austrii na pierwszy rzut oka, równą opłacie w Anglii i Francyi, wynosi bowiem tak jak w krajach wspomnianych 2½ od tysiąca; jakkolwiek tylko opłatę stępla od wexłów w Prusach o ¼ procentu przewyższa, przecież pokaże ona się być dwa, a nawet trzy razy wyższą od istniejącej w Anglii i Francyi, jeżeli zważymy:

- że dotyka głównie wexłów z krótkim terminem;
- że musi być ponawiana przy każdej prolongacyi wexlu;
- że nie uwalnia stęplowanego już wexlu, od opłaty stępla dla obligów przeznaczonych, jeżeli

